Communes pour réduire l’ensemble de ses charges, et dégager les fonds nécessaires au 
remboursement des emprunts ou à l’engagement de nouveaux investissements. 
Il est généralement admis un ratio autour de 50%. 

Pour 2023, l’épargne brute de la Communauté de Communes devrait être de 1 956 483,98 € 
(Un million neuf cent cinquante-six mille quatre cent quatre-vingt-trois euros et quatre-vingt-dix-huit 
centimes) et l’épargne nette atteindra le montant de 963 451,19 € (neuf cent soixante-trois mille 
quatre cent cinquante et un euros et dix-neuf centimes), soit un coefficient de rigidité de 55,96%. 

D’autre part, la tendance observée pour l’exercice 2023 permet de dire que le taux de réalisation 
des charges à caractère général (chapitre 011) sera de 82,10%. 

Concernant les charges de personnel (chapitre 012), le réalisé d’un montant de 5 933 105,25 € (Cinq 
millions neuf cent trente-trois mille cent cinq euros et vingt-cinq centimes) sera pratiquement au 
niveau exact des prévisions budgétaires pour 5 937 000,00 € (Cinq millions neuf cent trente-sept 
mille euros), soit 99,93% de réalisation. 

III. LES ORIENTATIONS BUDGÉTAIRES 2024 

A. LES DÉPENSES ET RECETTES RÉELLES DE FONCTIONNEMENT DU BUDGET PRINCIPAL 

1. LES DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT 

Les chiffres présentés ci-dessous sont provisoires, jusqu’au vote des budgets primitifs 2024 par le

[...]

dépenses récurrentes et/ou prévisibles induites par les nouveaux sites et en tenant compte des 
aléas auxquels notre collectivité devrait faire face. 

Elle soulignait la maîtrise, le maintien rigoureux et l’optimisation des dépenses en matière de 
dépenses de fonctionnement. 

Il est envisagé un montant à inscrire au chapitre 011 de 2 894 250,00 € (Deux millions huit cent 
quatre-vingt-quatorze mille deux cent cinquante euros), soit 92 090,00 € (Quatre-vingt-douze mille 
quatre-vingt-dix euros) de plus que l’exercice précédent. (011 voté au BP 2023 = 2 802 160,00 € 
(Deux millions huit cent deux mille cent soixante euros). 

Ces inscriptions tiennent compte de plusieurs éléments comme l’augmentation de dépenses 
incompressibles : les fluides (+ environ 30%), entretien des petits électroménager, entretien des 
bâtiments vétustes, nettoyage des locaux, assurances, charges locatives ainsi que les

[...]

La prévision de petits équipements et services liés au projet de l’épicerie solidaire et sociale, ainsi 
que le conventionnement d’un partenariat obligatoire pour la collecte des déchets alimentaires issus 
de nos restaurants périscolaires. 

Les inscriptions concernant les carburants ont été diminuées de 29% : 25 000,00 € (Vingt-cinq mille 
euros contre 35 500,00 € (Trente-cinq mille cinq cents euros) en 2023, au vu de la réalisation pour 
l’exercice 2023 à hauteur de 17 650,00 € (Dix-sept mille six cent cinquante euros). 

Les inscriptions des dépenses annuelles, tels que : 

- Du petit matériel et fournitures éducatives pour le service enfance jeunesse vétuste et/ou 
plus adaptés, 

- La prise en compte de la hausse du coût des repas ainsi que l’augmentation de la

[...]

À noter que sur ce chapitre interviennent des crédits à destination du personnel : 

• La dotation de vêtements de travail sécurisés, notamment pour les agents du service 
logistique, mais également des équipements nécessaires pour les agents du service 
périscolaire, 

• Au titre de la formation à hauteur de 70 400,00 € (Soixante-dix mille quatre cents euros) 
pour des formations en cours et à venir. 

Pour 2024, sont envisagés principalement : 

- Des BAFD et BAFA, 
- Une analyse de la pratique pour le personnel du RPE, 
- Une formation pour l’alternance juriste, 
- Une formation sur le logiciel « horoquartz » pour les services ressources humaines et